
 

  

2023年12月 

 

保 護 者 各 位 

慶 應 義 塾 
 

 

謹 啓  

 

平素は慶應義塾のためにご高配を賜り誠にありがとうございます。 

さて，義塾の学費につきましては，入試要項等によりすでにご承知のとおり，1976年度の入学者

から，在学中も含めてスライド制の適用により，毎年改定しています。 

近年の義塾の財政状況は，増収を図ることがますます困難になる一方，高度情報化・国際化等の

要因により教育環境の改善，充実に伴う支出は増大する傾向にあります。 

このような状況の中で，高校以下一貫教育校の2024年度学費について検討いたしました結果，ス

ライド制を適用し，授業料，教育充実費および施設設備費を増額改定することといたしました。各

学校の学費の詳細は別表のとおりです。なお，今後もスライド制の原則は維持する方針ですが，実

施にあたっては学費の動向など諸般の状況を十分勘案し実施することといたします。 

義塾といたしましては，今後とも教育・研究の質の向上を図るかたわら，経費の節減等，財政の

改善により一層努力を重ねる所存ですので，保護者各位におかれましても，現状をご理解の上，ご

協力賜りますようお願い申しあげます。 

謹 白 

 

 

 

 


